

Số: 268/KH-THPTLN

Lộc Ninh, ngày 25 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH
Truyền thông Kỳ thi Tốt nghiệp trung học phổ thông
năm 2026 của Trường THPT Lộc Ninh

Căn cứ Thông tư số 24/2024/TT-BGDĐT ngày 24/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Quy chế thi tốt nghiệp trung học phổ thông,

Căn cứ Thông tư số 13/2026/TT-BGDĐT ngày 09 tháng 3 năm 2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế thi tốt nghiệp trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 24/2024/TT-BGDĐT ngày 24/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Quyết định số 1556/QĐ-UBND ngày 21/4/2026 của UBND tỉnh (nay là thành phố) về việc thành lập Ban Chỉ đạo Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026.

Kế hoạch số 828/KH-BGDĐT ngày 19/5/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về truyền thông Kỳ thi tốt nghiệp THPT 2026.

Kế hoạch số 4346/KH-SGDĐT ngày 12/12/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Đồng Nai về thông tin, tuyên truyền về giáo dục và đào tạo Đồng Nai - Năm 2026.

Kế hoạch số 777/KH-SGDĐT, ngày 21/5/2026 về việc truyền thông về Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026 trên địa bàn thành phố Đồng Nai.

Trường THPT Lộc Ninh xây dựng Kế hoạch truyền thông về Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026 như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

Đảm bảo 100% phụ huynh, học sinh và giáo viên nắm bắt đầy đủ, chính xác về phương án tổ chức, Quy chế thi, lịch thi và đặc biệt là quy trình đăng ký dự thi trực tuyến.

Giúp học sinh tiếp cận thông tin chính thống để hạn chế sai sót trong quá trình đăng ký dự thi trực tuyến và chuẩn bị hồ sơ.

Tạo sự đồng thuận và tin tưởng của xã hội cũng như cha mẹ học sinh đối với công tác tổ chức kỳ thi của nhà trường.

2. Yêu cầu

Thông tin phải được cập nhật ngay lập tức khi có điều chỉnh từ Bộ và Sở GD&ĐT, đảm bảo không có sự sai lệch giữa các kênh truyền đạt.

Kết hợp nhuần nhuyễn giữa truyền thông số và truyền thông truyền thống để phù hợp với mọi đối tượng tiếp nhận.

Tuân thủ nghiêm ngặt quy định về an toàn thông tin, bảo mật dữ liệu thí sinh và chủ động giám sát để xử lý kịp thời các thông tin sai lệch trên không gian mạng.

II. NỘI DUNG VÀ TIẾN ĐỘ TRUYỀN THÔNG

1. Giai đoạn 1: Trước Kỳ thi

Phổ biến Quy chế thi và các văn bản hướng dẫn mới nhất của Bộ GD&ĐT, tập trung vào những điểm mới của chương trình 2018.

Tập trung truyền thông về việc đăng ký dự thi trực tuyến, chuẩn bị hồ sơ và các mốc thời gian quan trọng

Thông tin về công tác chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị các đợt kiểm tra thử và công tác ôn tập cho học sinh khối 12 tại Trường THPT Lộc Ninh.

Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và tổng quan tính sẵn sàng của nhà trường cho Kỳ thi.

2. Giai đoạn 2: Trong Kỳ thi

Truyền thông về ngày làm thủ tục dự thi, sơ đồ phòng thi và lịch thi chính thức.

Nhấn mạnh các quy định về kỷ luật phòng thi, danh mục vật dụng được phép mang vào phòng thi để thí sinh tuyệt đối không vi phạm quy chế do vô ý.

Thông tin về các biện pháp đảm bảo an ninh, an toàn và hỗ trợ y tế tại điểm thi.

Cập nhật tình hình diễn biến của các ngày thi chính thức (tình hình thí sinh dự thi, an ninh trật tự tại điểm thi)

3. Giai đoạn 3: Sau Kỳ thi

Cung cấp thông tin chính xác về thời điểm và địa chỉ tra cứu kết quả thi chính thức.

Hướng dẫn quy trình, thời hạn nộp đơn phúc khảo và xét công nhận tốt nghiệp.

Nhìn lại kỳ thi và định hướng các bước tiếp theo cho học sinh sau khi có điểm.

II. HÌNH THỨC VÀ KÊNH TRUYỀN THÔNG

Kênh truyền thông	Đối tượng tiếp nhận	Nội dung trọng tâm
Website trường (https://thpt-locninh-dongnai.edu.vn/)	Học sinh, Phụ huynh, GV	Lưu trữ văn bản gốc, hướng dẫn quy trình đăng ký, thông báo chính thức.

Fanpage Facebook (https://www.facebook.com/thptln)	Học sinh, Phụ huynh	Infographic, video hướng dẫn, cập nhật tin nóng và các mốc thời gian quan trọng.
Zalo OA/Nhóm lớp 12	Phụ huynh và Học sinh	Nhắc lịch, thông báo khẩn, hướng dẫn trực tiếp, nhắc nhở lịch thi và phản hồi nhanh các vướng mắc của phụ huynh, học sinh
Cổng thông tin Sở GD&ĐT (https://sgddt.dongnai.gov.vn/homemb2). Trang fanpage Thông tin Giáo dục Đồng Nai https://www.facebook.com/DongNaiEdu)	Toàn thể cộng đồng	Nguồn dẫn tin gốc, các quyết định thành lập Hội đồng thi và quy định cấp thành phố.
Hình thức khác: Họp PHHS; Chào cờ; phối hợp đài truyền thanh địa phương	Học sinh, Phụ huynh, GV; Toàn thể cộng đồng	Tuyên truyền quy chế; phổ biến ý nghĩa kỳ thi

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu

- Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện. Kiểm tra, giám sát việc thực hiện.
- Trực tiếp điều phối và chịu trách nhiệm cao nhất về nội dung phát ngôn. Phê duyệt nội dung, điều hành công tác phát ngôn và xử lý các sự cố truyền thông hoặc thông tin sai lệch về kỳ thi.

- Thiết lập đường dây nóng và email để tiếp nhận, xử lý phản ánh của người dân và thí sinh

+ Số điện thoại trường: 02713567427

+ Email: c3.locninh@dongnai.edu.vn

- Báo cáo kịp thời về Sở GD&ĐT tình hình và kết quả tổ chức truyền thông tại đơn vị thông qua Phòng Quản lý chất lượng (SĐT: 02513.842.445)

2. Ban CNTT/Quản trị Website & Fanpage

- Chủ động theo dõi, giám sát thông tin trên không gian mạng để kịp thời phối hợp xử lý các thông tin sai lệch về kỳ thi liên quan đến trường.

- Đảm bảo bảo mật dữ liệu thí sinh theo quy định của pháp luật.

3. Giáo viên chủ nhiệm lớp 12

- Đầu mối trực tiếp truyền đạt thông tin trên Zalo nhóm lớp, hướng dẫn và đôn đốc học sinh thực hiện đăng ký dự thi trực tuyến đúng hạn.

- Tổ chức quán triệt quy chế thi, chú trọng nâng cao ý thức trách nhiệm và phòng tránh gian lận.

- Rà soát, lập danh sách và đề xuất hỗ trợ những học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh ở xa để tạo điều kiện thuận lợi nhất cho các em tham gia thi.

4. Đoàn Thanh niên

- Triển khai tuyên truyền trực quan tại khuôn viên trường, tổ chức đội hình "Tiếp sức mùa thi" để hỗ trợ thí sinh tại chỗ.

Trên đây là Kế hoạch truyền thông về Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026 của Trường THPT Lộc Ninh. Đề nghị các tổ chức, cá nhân và giáo viên, nhân viên trong trường nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT;
- BGH;
- Các bộ phận, đoàn thể;
- Website nhà trường;
- Lưu: VT, VP.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Trần Thị Mỹ Huệ